
 1

  

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA 
SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO  
BANDO DI GARA 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara Servizio Comune Tecnico e Patrimonio  – Via Cassoli, 30 – 44121 
Ferrara – Codice NUTS : ITH56 - Tel. 0532/235801 – 0532/235805 - Fax 0532/235803 - Posta elettronica 
certificata (PEC): dipartimentoattivitatecniche@pec.ausl.fe.it Indirizzo internet: www.ausl.fe.it. 
 
2. DESCRIZIONE   DELL’APPALTO: 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di implementazione ed adeguamento normativo distribuzione 
principale impianto elettrico Ospedale del Delta (Lagosanto) – Intervento APb23. 
CUP: E18I16000280001 – CIG: 8242512015 
Codice CPV: 45317200-4 
 
2.1 Luogo di esecuzione dei lavori: Ospedale del Delta – Via Valle Oppio, 2 – 44023 Lagosanto (FE) – Codice 
NUTS ITH56 
L’appalto non è suddiviso in lotti. 
 
2.3. Importo dell’appalto:  
Importo dei lavori, soggetto a ribasso:                            € 398.000,20 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:                 €    8.000,00 
Oneri per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso: €   19.000,00 
Importo complessivo dell’appalto:                                   € 425.000,00 
 
2.4 Lavorazioni di cui si compone l’appalto: 
come meglio specificato nel Disciplinare di gara, la Categoria generale prevalente è la OS30 (Impianti interni 
elettrici, telefonici, radiotelefonici). Classifica II. 
Altre categorie di lavori, diverse dalla prevalente, di importo stimato singolarmente superiore al 10% dell'importo 
complessivo, scorporabili con obbligo di qualificazione, obbligatoria sono: 
OG1 (Edifici civili e industriali) 
Non è ammessa la facoltà di ricorrere all’avvalimento, ai sensi dell’art. 89 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
quanto sono presenti lavorazioni di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali 
strutture, impianti e opere speciali (OS30) che superano il 10% dell’importo totale dei lavori. 
Per le opere rientranti nella categoria OS30 non è consentito fare ricorso al subappalto in misura superiore al 
30% delle opere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 89 comma 11 e dell’art. 105, comma 5, del D.Lgs. 
50/16 e s.m.i. 
Per l’esecuzione dei lavori che afferiscono alla categoria OS30 vige l’obbligo di esecuzione da parte di 
installatori in possesso dei requisiti di cui al D.M. n. 37/2008, pertanto non si procederà alla stipula del contratto 
attuativo in mancanza del possesso di detto requisito. 
 
2.5 Termine di esecuzione dei lavori: Per la redazione della progettazione esecutiva verranno assegnati 30 
giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data dell’ordine della progettazione esecutiva. 
I lavori dovranno esser ultimati entro e non oltre  giorni 161 (centosessantuno) naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
Per l’esecuzione dell’appalto sono quindi previsti giorni 191 complessivi. 
 
3. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 
Si rimanda alla documentazione di gara pubblicata integralmente sulla piattaforma SATER "Sistema per gli 
acquisti Telematici dell'Emilia Romagna - accessibile - per i soli utenti registrati - dal sito 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/      
 
4. PROCEDURA 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. La procedura di gara di cui trattasi verrà 
interamente gestita in modalità telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma SATER. Presentazione delle 
offerte per via telematica.  
 
 
 
 
 



 2

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
e art. 95, comma 2), del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 
 
A. Impianti e componenti elettrici di Bassa Tensione  20 punti 
B. Impianti e componenti elettrici di Media Tensione     15 punti 
C. Componenti edilizi esterni  15 punti   
D. Organizzazione e dotazione del cantiere  10 punti     
E. Impianti e componenti impianti speciali  5 punti 
F. Componenti edilizi interni  5 punti  
                                                                                         ----------------------- 
 Totale punteggio qualità 70 punti 
 
 
G. Prezzo  30 punti 
  ------------------------- 
    
 Totale   100 punti 
 
meglio esplicitati nel Disciplinare di gara 
6. TERMINE DI PRESENTAZIONE OFFERTE: ore 12.00 del 30/07/2020.  
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: vedi Disciplinare di gara. 
Tutta la documentazione per partecipare alla presente procedura e gli elaborati progettuali sono reperibili e 
scaricabili per via elettronica in accesso libero, gratuito ed integrale sul Profilo del committente www.ausl.fe.it  e 
sul sito di Intercenter - all’interno della Piattaforma Telematica di Negoziazione – Sater - accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  -  Sezione Bandi e Avvisi Altri Enti.  
La documentazione dovrà essere inviata in versione elettronica attraverso il sistema SATER, secondo le 
modalità indicate nel disciplinare di gara e corredata dai documenti indicati nello stesso. 
Apertura dei plichi: 11/08/2020 ore 9.00.  
7. ALTRE INFORMAZIONI: 
Data validazione progetto definitivo: PG 31167 del 05/06/2020. 
RUP: Arch. Giovanni Peressotti  Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio. 
8. PROCEDURE DI RICORSO 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia 
Romagna – Strada Maggiore n. 35 – Bologna. 
Presentazione di ricorso: entro il termine di cui art. 120 del D.Lgs. 104/2010. 
Per tutto quanto non rappresentato nel presente bando si rimanda alla documentazione di gara. 
 

 
 
 

 


